Venerabili fratri Henrieo episeopo Aboensi salutem ete.  
Ne  contractuum memoria deperiret inventum est tabellionatus 
officium quo eontraetus legitimi ad eautelam presentium  et  me-
moriam futurorum manu publica notarentur unde interdum  se-  
des apostolica predietum offieium. personis que ad id reperiun- 
tur ydonee concedere consuevit ut illud prudenter  et  fideliter 
ubilibet exequatur  et  ad eas  eum  neeesse fuerit in id que ad 
offieium ipsum  pertinent  fiducialiter reeurratur.  Hine  est quod 
nos tuis supplieationibus inelinati fraternitati  tue  de qua fidu- 
ciam gerimus in  Domino  specialem concedendi auctoritate apo- 
stolica  dictum  offieium dilecto filio Olavo Magni clerieo  tue  
Aboensis dioeesis si ipsum ad illud  post  diligentem examina-
tionem ydoneum esse repereris juramento prius ab eo  per  te  
juxta formam presentibus. a.nnotatam reeepto plenam  et  liberam 
eoncedimus tenore presentium facultatem. Forma autem jura-
mend  predicti quod idem clericus prestabit talis est:  Ego  Ola-
vus Magni clerieus non eonjugatus nec in saeris ordinibus con- 
stitutus Aboensis clioeesis ab  hae  hora ete. etc. Dat. Avinione 
xj kal Novembris, anno  quarto.  

') Arch. Vat. Urb. V Lit. A. Tom. 14, fol. 298. 
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Urbanus V Turun kaniikille Johannekselle Roomasta 
8  p.  Marraskuuta 1367. 1) 

Provisio episcopates Aboensis per Henrici obitum vacantis pro 
Joanne Canonico ecclesie aboen. 

Dileeto filio Johanni eleeto Aboensi salutein ete. Romani 
pontifieis quem pastor ille celestis et episeopus animarum po- 
testatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit universis plena 
vigiliis solicitudo requirit  ut  ipse eirca eujuslibet ecclesie  sta- 
tum  sic vigilanter excogitet sicque prospieiat diligenter  ut  per 
ejus providentiam eircumspectam eeclesiis singulis pastor ac- 
cedat idoneus et rector providus deputetur per quem ecelesie 
ipse  superni  favoris auxilio suffragante votive prosperitatis 
sueeessibus gratulentur. Dudum siquidem bone memorie Hen- 
rieo episeopo Aboense  regimini  Aboensis eeelesie presidente 
nos eupientes eidem eeelesie eum eam vacare contigeret per 
apostoliee sedis providentiam utilem et ydoneam preesse per- 
sonam provisionem ipsius ecclesie disposition et ordinationi  
nostre  ea viee duximus speeialiter reservandam deeernentes ex 
tune inritum et inane  si  secus super hiis per quoscunque qua-  
vis  auetoritate scienter vel  ignoranter  eontingeret attemptari. 
Postinodum  vero  dieta ecelesia per ejusdem Henriei obitum 
qui in  partibus  illis diem clausit extremum pastoris solacio 
destituta dilecti filii eapitulum ipsius eeclesie reservationem et 
decretum predicta forsan ignorantes  te  eanonieum ipsius ee-
clesie in presbyteratus ordine eonstitutum per viam compromissi 
in Aboensem episcopum coneorditer elegerunt lieet de faeto 
tuque reservacionis et decreti predictorum similiter inscius 
election hujusmodi tuum prestitisti consensum edam de facto. 
Tandem reservation et decreto ad tuam deduetis noticiain hu-
jusmodi elections negocium proponi fecisti in consistorio co- 
ram nobis. Nos igitur eleetionem eandem et omnia inde se- 
cnta  ut  pote post et contra reservaeionem et decretum predieta  
ut  premittitur attemptata irrita prout erant et mania reputan-  
tes  et ad provisionem ejusdem ecelesie eelerem et felieem de 

1)  Arch. Vat.  TTrb. V  Lit. A.  Tom.  X`  II,  fol. 124. — Tämän kir-
jeen on myös Munch löytänyt. Hist.  Ark.  11,24. 
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qua nullus .-preter nos hac vice se intromittere potuit neque 
potest reservation et decreto _obsistentibus supradietis.  Ne  
ecclesia ipsa longe vaeations subjaeeret ineommodis paternis 
et solicitis studiis intendentes post deliberationem quam de 
prefieiendo eidem ecelesie personam utilem et etiam fructuosam 
habuimus cum fratribus nostris diligentem. Demum ad  te  lit- 

terarum sciencia preditum  vite  ac morum honestate deeorum 
in spiritualibus providum et in temporalibus eircumspeetum 
aliisque multiplieium virtutum  meritis  prout fidedignorum ac- 
cepimus testimonio insignitum direximus oeulos  nostre  mentis 
quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua 
prefate eeclesie Aboensi de dietorum fratrum eonsilio aueto- 
ritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum 
et pastorem euram et adminstrationem ipsius ecclesie tibi in 
spiritualibus et temporalibus plenarie committendo firma  spe  
fiduciaque conceptis quod dirigente Domino actus  tuos  prefata 
ecelesia per tue industrie et eircumspeetions fruetuosum  stu-
dium  regetur utiliter et prospere dirigetur grataque in eisdein 
spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quoeirea 
diseretioni  tue  per apostoliea  scripta  mandamus quatenus im-
positum tibi onus a Domino devote suscipiens curam et admi- 
nistrationem predictas sic exercere studeas solicite fideliter et 
prudenter quod ipsa ecclesia gubernatori provido et fruetuoso• 
administratori gaudeat se eommissam tuque preter eterne re-
tributionis premium nostram et dicte sedis gratiam et benedi- 
etionem exinde uberius eonsequi merearis.  Dat.  Rome apud 
Sanctum Petrum vj Idus Novembris  anno sexto.  

In eodem modo. Dilectis filiis capitulo ecclesie Aboensis 
salutem etc. Romani pontifieis ete. usque increments Quocirca. 
discretioni vestre per apostoliea  scripta  mandamus quatenus 
eundem eleetum -tanquam patrem et pastorem animarum ye-
strarum grato admittentes honore ac exhibentes sibi obedientiam 
et reverentiam debitam et devotam ejus salubria monita et 
mandata suscipiatis humiliter et efficaciter adimplere curetis. 
Alioquin sententiam sive penam quam idem electus rite  tule-
nit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino 
usque ad satisfactionem eondignam inviolabiliter observari. Da-
tum  ut  supra. 
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In eodem modo. Dilectis filiis elero civitatis  et  dioeesis 
Aboensis salutem ete. Romani pontifieis etc, usque inerementa. 
Quoeirca  diseretion  vestre  per  apostolica scripta— — —  -1)  

In eodem modo. Dileetis filiis . . . Populo civitatis  et  
dioeesis Aboensis salutem ete. Romani Pontificis ete. usque 
incrementa. Quocirca universitatem vestram rogamus  et  hor- 
tamur attente  per  apostoliea vobis scripta mandantes quatenus 
eundem eleetum tanquam patrem  et  pastorem animarum ve- 
strarum devote suseipientes  et  debita honorificentia prosequen- 
tes ipsius salubribus monitis  et  mandatis humiliter intendatis 
ita quod ipse in vobis  devotions  filios  et  vos in eo  per  con- 
sequens patrem invenisse benivolum gaudeatis. Dat. ut  supra.  

In eodem modo. Venerabili Fratri . . . arehiepiscopo 
Upsalensi salutem ete. Ad eumulum  tue  cedit salutis  et fame  
si personas ecclesiasticas presertim pontificali dignitate preditas  
divine  propieiacionis intuitu oportuni presidii  et  favoris gratia 
prosequaris. Dudum siquidem ete. usque incrementa.  Cum  
igitur idem electus in commissa sibi prediete eeelesie Aboensis 
cura facilius profieere valeat tuus  favor  ei  fore  noscatur plu- 
rimum oportunus Fraternitatem tuam rogamus  et  hortamur 
attente  per  apostoliea tibi scripta mandantes quatenus predi- 
ctos eleetum  et  commissam sibi eeelesiam suffraganeam tuam 
habens pro nostra  et  diete sedis reverencia propensius corn-
mendatos in ampliandis  et  eonservandis juribus suis sic eos tui 
favoris presidio prosequaris quod ipse electus  tuo  fultus auxi- 
lio in commisso sibi ecclesie prefate regim.ine  se  possit utilius 
exercere tuque divinam rniserieordiam valeas exinde uberius 
promereri. Dat. ut  supra.  

In eodem modo. Carissimo in Christo filio . . . Alberto Regi 
Suessie illustri salutem ete.  Divine  retribueionis premium  et  
preconium humane laudis aequiritur si personis eeelesiasticis  
et  hiis precipue que sunt dignitatis titulo insignite condignus 
honor impenditur  et favor  necessarius eghibetur. Dudum siqui- 
dem etc. usque incrementa.  Cum  igitur  sit  virtutum  opus  Dei 
minstros benigno favore prosequi  ac  eos verbis  et  operibus 
pro regis eterni gloria venerari Serenitatem tuam rogamus  et  
hortamur attente quatenus eundem eleetum  et  prefatam eccle- 

') Jatko niinkuin edellisessä kappaleessa. 
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siam Aboensem sue eure eommissam habens pro nostra et apo- 
stolice sedis reverentia propensius commendatos ipsos benign() 
favoris auxilio prosequi studeas ita quod idem electus  tue  eel- 
situdinis fultus presidio in commissa sibi cura pastoralis officii 
possit Deo propicio prosperari ac tibi exinde a Deo peremnis  
vite  premium et a nobis eondigna proveniat actio gratiarum.  
Dat. ut  supra. 

Urbanus V Turun pispalle Johannekselle Avignonista 
16  p.  Lokakuuta 1370. 1 ) 

Indultum pro  Joanne  Episcopo aboen' celebrandi  et  faciendi sibi  
et  suin  familiaribus missam  et  alia divina privatim 

celebrare in locis interdictis. 

Venerabili fratri Johanni episeopo Aboensi salutem etc. 
Devocionis  tue  sineeritas promeretur ut votis tuis in hiis pre- 
sertim que ad  tue  salutem anime eedere valeant quantum  cum  
Deo possumus favorabiliter annuamus. Tuis itaque supplica- 
tionibus inclinati auctoritate tibi preseneium indulgemus ut si 
forsan ad boa eeelesiastico interdicto supposita  te  eontigerit 
declinare liceat tibi in illis elausis januis, exeommunicatis  et  
interdietis exclusis non pulsatis campanis  et  summissa  voce  etiam 
familiarium tuorum domestieorum preseneia missam  et  alia 
divina officia celebrare  ac  in tua  et  eorumdem familiarium 
presencia  per  proprium  vei  alium sacerdotem ydoneum fa- 
eere celebrari dummodo tu  vei  illi eausam non dederitis  inter-  
dieto nee id tibi  vei  illis contigerit speeialiter interdici. Nulli  
ergo  ete. nostre eoneessionis infringere etc. Dat. Aviniöne 
xvij kal. Novembris anno  octavo.  

') Arch. Vat. Urb. V Lit. A. Vol. 22, fol. 426 v. 
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Urbanus V Turun pispalle Johannekselle Avignonista 
16  p.  Lokakuuta 1370.') 

Indultum pro Joanne episcopo aboen'  ut  confessor suus possit  
ei  semel tantum in mortis articulo plenariam 

absolutionem concedere. 2) 

Gregorius  XI  Turun rovastille Vinandus Vinanduksen- 
pojalle Avignonista 14  p.  Helmikuuta 1371. 3) 

Concessio pro Vinando Vinandi Praposito Ecclesice Aboen', 
quod collatio sibi facta per sedem apostolicam de 

prcepositura ipsius Ecclesice valeat. 

Dilecto filio Vinando Vinandi preposito ecclesie Aboensis 
magistro in artibus salutem ete. Literarum seientia  vite  ac 
morum honestas aliaque probitatis et virtutum merita super 
quibus apud nos fide digno eoinmendaris testimonio nos indu-
cunt  ut  tibi reddamur ad gratiam  liberales.  Dudum siqvidem 
felicis recordationis Urbanus papa V predecessor noster omnes 
dignitates personatus et officia eeteraque benefieia eeelesiastica 
eum  tura  et sine  tura  tune apud sedem apostolicam vaeantia 
et in antea vacatura collation et dispositions sue reservavit 
ac decrevit extunc irritum et inane  si  secus super hiss a quo-
quam quavis auctoritate scienter vel  ignoranter  eontingeret 
attemptari ac deinde prepositura eeclesie Aboensis quam vene-
rabilis frater noster Johannes episeopus Aboensis  tempore  pro-
moeionis per dietum predeeessorem faete de eo ad ecclesiam 
eamdem tune vaeantem obtinebat per huiusmodi promocionem 
et munus consecrations de  mardato  eiusdem predeeessoris apud 
sedem eandem ipso predecessore vivente impensum (?) eidem apud 

1) Arch. Vat. Urb. V Lit. A. Vol. XXII, fol. 552 v. 
2) Samaan malliin kuin  Clemens VI:n k rje  sivulla  335. 
3) Arch. Vat. Regest. Aven. Gregor. XI an. 1. Pars A:a, Tom. A. 

fol. 63. 
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sedem ipsam vaeante  et  subsequenter dieto predecessore  per  
eum de  dicta  prepositura non disposita sicut domino plaeuit 
de hac luce subtracto nos divina favente dementia ad api- 
cem summi apostolatus assumpti  eum  a nonnullis revoearetur 
in dubium an  post  dieti predeeessoris obitum aliqvis preter 
Romanum Pontificem de dignitatibus personatibus  et  officiis  et  
aliis beneficiis eeelesiastieis  per dietum  predeeessorem disposi- 
tioni  sue  reservatis  et  tempore obitus ipsius predeeessoris va- 
cantibus disponere potuisset sive posset ad huiusmodi tollen- 
dum dubium,  per  nostras deelaravimus huiusmodi dignitates  per-  
sonatus  et  officia  ae  alia benefieia eeelesiastica que sic reser- 
vata tempore obitus dicti predeeessoris vacabant ut prefertur 
remansisse  et  remanere  per  huiusmodi reservationem  et  deere- 
tam affeetu nullumque de illis preter Romanum Pontificem  ea  
viee potuisse vel  posse  disponere quoquo modo  ae  deerevimus 
irritum  et inane  quicquid in contrarium a quoquam quavis 
auetoritate seienter vel ignoranter aceeptatum forsan erat  tune  
vel eontingeret imposterum attemptari Attendentes igitur quod 
nullus preter Romanum Pontifieem de  dicta  prepositura que 
adhue ut prefertur vaeat hac vice disponere potuit neque po- 
test reservatione  deelaration et  decreto obsistentibus  supra-  
dictis  ac  volentes tibi nullum ut asseritur benefieium eeelesia- 
stieum obtinenti pro quo etiam dictus episeopus asserens  te  fore  
dileetum nepotem suum nobis humiliter supplieavit premissorum 
meritorum tuorum intuitu gratiam faeere specialem prepositu- 
ram predictam etiam si dignitas existat  et  euram habeat animarum 
cuius fruetus redditus  et  proventus oetuoginta florenorum auri 
seeundum communem estimationem  valorem  annuum ut asseri-
tur non excedunt sic vacantem  eum  omnibus iuribus  et  perti- 
nentiis suis apostoliea tibi auetoritate conferimus,  et  de illa 
etiam providemus, deeernentes prout est irritum  et inane  si  se-  
cus super hus a quoquam quavis auetoritate seienter vel igno-  
ranter  attemptatum forsan est haetenus vel contingeret impo-
sterum attemptari. — — —  1)  Dat. Avi:nione XVI Kal. Mar- 
tu Anno Primo. 

') Loppu kirjeestä  on  kokoonpantu saman kaavan mukaan, kuin 

Urbanus  V:n  kirje, joka alkaa sivulla  347.  
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Gregorius  XI  Ruotsin kuninkaalle Avignonista 
1  p.  Huhtikuuta 1371. 1) 

Hortatoria ad Regem Suecie illustrem directa, quatenus Joanne' 
EcclPsiae Aboen' per Urbanum Papam V prcefectum 

habeat propertius commendatum. 

Gregorius  XI  Slesvikin pispalie Henrikille Avignonista 
7  p.  Toukokuuta 1371. 2) 

De bonis mobilibus Hemmingi episcopi Aboensis. 

Gregorius etc. Venerabili fratri Henrico episcopo Sleswi- 
censi apostolice sedis nuntio salutem etc. Dudum  fe.  re. Urba-  
nus  papa V predeeessor noster ex certis eausis rationabilibus 
ante obitum  bo.  me. Henninghi (sie.) episeopi Aboensis  om- 
nia  bona mobilia ac debita et eredita ipsius episeopi quecun- 
que quotcunque et qualiacunque forent eum moderaeione in- 
frascripta ordinacioni et dispositioni sue duxit specialiter  reser-
vanda  ae decrevit ex tune irritum et inane  si  seeus super hiis 
per quoseunque quavis auetoritate seienter  vei  ignoranter  eon- 
tingeret attemptari. Cum autem postmodum dictus episeopus 
eodem predeeessore adhue in  humanis  agente viam fuerit uni-
verse carnis ingresses discretioni  tue  per apostoliea  scripta  
eommittimus et mandamus quatenus per  te  vel alium seu alios 
omnia hujusmodi bona mobilia ac credita et debita prefati epi- 
seopi quecunque quoteunque et qualiaeunque fuerint et in qui- 
buseunque rebus consistant ae per quascunque detineantur seu 

')  Arch. Vat.  Regest. Avenion.  Gregor. XI an.  1.  Pars  2, Tom. 2, 
fol. 276. 

Vatikaanissa löytyy tästä kirjeestä toinenkin melkein yhtäpitävä 
kappale (Greg.  XI.  Regest.  Bullar.  an.  1,  Vol.  282, epist. 490, fol. 124). — 
Kiije on kokonaisuudessaan otettu Porthanin teokseen Juusten Chroni-
con Episcoporum, siv. 362, muist. 320, jonka tähden en tässä painata sen 
tekstiä. 

2)  Arch. Vat.  Greg.  XI Bull. Cam. an.  1, fol. 34  y.  
3 
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debeantur personas de et super quibus  si  necesse fuerit sum-
made simplieiter et de piano sine strepitu et figura judicii  te  
informes auctoritate nostra et apostolice eamere nomine petere 
exigere ac recipere eum integritate illaque fideliter conservare 
et quamprimum commode poteris ad cameram nostram mittere 
non postponas. Contradictores quoslibet et rebelles cujuscun- 
que ordinis status gradus aut eondicionis  vei  preeminentie fue-
rint etiam  si  pontifieali  vei  alia qualibet ecclesiastica  vei mun-
dana  prefulgeant dignitate quandocunque et quotienseunque 
expedierit auctoritate nostra per  censuram  ecelesiasticam et pe-
nas alias de quibus tibi secundum eorum rebellionem videbi-  
tur  appellatione postposita compescendo. Invoeato ad hoc  si  
opus fuerit auxilio brachii seeularis. Non obstantibus  fe.  re: 
Bonifacii pape viij predecessoris nostri qua eavetur  ut  nullis 
nisi d banitate preditis seu personatum obtinentibus aut ecelesia- 
rum eathedralium eanonicis eause auetoritate litterarum aposto- 
lice sedis committantur ac de una et de duabus  dietis  ac aliis 
constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque etiam  si  
de iilis et totis earum tenoribus  esset  presentibus  specialis  men-  
tio  faeienda. Seu  si  aliquibus communiter  vei  divisim a sede 
apostoliea sit indultum quod interdici suspendi  vei  excommu- 
nicari non possint per litteras apostolieas non facientes plenam 
et expressam ae de verbo ad verbum de indulto hujusmodi men- 
tionem. Nos enim quitandi, liberandi et absolvendi plene et 
libere per  te vei  alium seu alios omnes et singulos a qui- 
bus bona eredita et debita hujusmodi receperis de hiis  dum-  
taxat que reeipere  te  continget plenam tibi concedimus tenore 
presentium facultatem. Volumus autem et tibi in virtute sanete 
obedientie districte preeipiendo mandamus quatenus de omni-
bus et singulis bonis, ereditis et debitis hujusmodi per instru-
mentum seu instrumenta publiea etiam  tuo  sigillo  sigillata ca-
meram predictam certificare proeures. Tenor autem dicte  mo-  
deracionis  talis est:  Voluit siquidem dictus predecessor et nos 
etiam volumus et mandamus quod de hujusmodi bonis ereditis 
et debitis debita ipsius episcopi pro ejus necessitatibus ac sue 
Aboensis eeclesie contracta ac expensa decentes et honeste fu- 
neris et emende  si  alieui debeantur ac pro remuneratione illo- 
rum qui eidem episcopo viventi servierunt juxta servicii  meri-  
tum  necnon libri  res  et bona que dietus episeopus ex patri- 
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monio vel personalibus laboribus  et  industria seu  alias  quam 
ex sua Aboensi eeclesia vel ex bonis ecelesiastieis aequisivit 
dum ageret in humanis si tamen habeat heredes legitimos  per  
te  legitime deducantur quodque reservatio hujusmodi ad li- 
bros, calices,  cruces,  vestimenta  et  alia ornamenta pontificalia 
aut joealia eeclesiastica eidem eeelesie antequam dictus episeo-  
pus  ejus preesset regimini aut  per  ipsum dum viveret  et  prees- 
set eidem deputata nullatenus extendantur. Sic igitur manda- 
tum  nostrum  hujusmodi exequaris quod neque de negligentia 
neque de  exaction  indebita valeas reprehendi. Dat. Avinione 
Nonis Maii pontificatus nostri anno primo.